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Abstrakt / Abstract

Tato diplomová práce se zabývá ana-
lýzou, návrhem a implementací řešení
pro automatické nahrávání přednášek
pro Fakultu elektrotechnickou Českého
vysokého učení technického (dále jen
ČVUT).

Řešením je distribuovaný systém
uzlů a pokrývá komunikaci uzlů, zá-
znam z přednáškové místnosti, uložení
záznamů a zpracování záznamu do
výstupní kvality. Navržené řešení je mo-
dulární a rozšiřitelné pomocí rozhraní
knihoven, zároveň velká část imple-
mentovaného řešení je implementována
právě jako knihovny a může sloužit jako
ukázka pro případné rozšíření.

Klíčová slova: distribuované výpo-
čty, nahrávání, eLearning, nahrávání
přednášek, zpracování videa

This thesis deals with the analysis,
design and implementation of the solu-
tions for automatic recording of lectures,
primary for the Faculty of Electrical En-
gineering of the Czech Technical Univer-
sity (CTU).

The solution is a distributed system
of nodes and covers: nodes communi-
cation, recording from a lecture room,
storing records and processing a record
into output quality. The proposed so-
lution is modular and extensible by li-
braries. Large part of the implemented
solution is already implemented as a li-
braries and can serve as an example for
future extensions.

Keywords: distributed computing,
video recording, eLearning, lecture
streaming, lecture capture, video edit-
ing
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

V této práci se budeme zabývat problematikou nahrávání audio a video záznamů z před-
náškových sálů, primárně z těch na naší fakultě elektrotechnické a implementací systému
„Kazeta“.

Naše motivace pro tento systém je doposud chybějící řešení pro nahrávání přednášek
na fakultě. V řešení se pokusíme pokrýt prvotní část pro vytvoření tohoto systému a
to jest proces zachytávání záznamu, uložení záznamu a jeho zpracování do výstupních
formátů.

Systém kazeta je decentralizovaný systém tvořený uzly s rozdílnými moduly pro zpra-
cování videa. Capture modul (pro záznam z místnosti), Process modul (pro zpracování
záznamu), Persist modul (pro uložení záznamu), Deliver modul (pro distribuci záznamu
koncovým uživatelům) a Network modul (pro komunikaci uzlů).

V rámci práce byly implementovány moduly capture, process, persist a network.

1.1 Struktura práce
Práce je rozdělena do následujících kapitol:. Kapitola 1 - Úvod do problematiky: V této kapitole bude čtenář seznámen s pro-

blematikou nahrávání z přednáškových sálů a motivací která vedle k vytvoření této
práce. Současně v této kapitole rozebere i problematiku, která prací není řešena.. Kapitola 2 - Analýza: Tato kapitola je zaměřená na analýzu a srovnání současných
standardů, dostupného vybavení fakulty a požadavků fakulty na nahrávací software.. Kapitola 3 - Architektura řešení: V této kapitole bude čtenář seznámen s naším ná-
vrhem řešení problematiky. Jsou zde detailně popsány potřebná zapojení místností,
komunikace, možnosti řešení a v neposlední řadě se zde zabýváme i škálováním a
stabilitě celého navrženého řešení.. Kapitola 4 - Implementace: Tato kapitola se zabývá samotnou implementací navrže-
ného řešení. A problémy, které vznikli během dané implementace.. Kapitola 5 - Konfigurace: V této kapitole seznamujeme čtenáře s konfiguračními sou-
bory, instalací a nastavením systému.. Kapitola 6 - CLI: Kapitola představuje čtenáři konzolové rozhraní přes které lze ovlá-
dat celý řešení „Kazeta“. Konzole je v současnosti jediné uživatelské rozhraní systémů.. Kapitola 7 - Testování: Tato kapitola obsahuje informace o testování práce. Zároveň
čtenáře seznámí s experimenty, které byly provedeny.. Kapitola 8 - Závěr: V závěru čtenáře seznamujeme s budoucností práce a s dosaženými
cíli.

1.2 Motivace
V současnosti neexistuje žádné dostupné řešení, které by plně pokrývalo specifické po-
třeby vysokých škol, či alespoň částečně umožňovalo distribuované ovládání nahrávání
z jednotlivých sálů a zpracování do námi požadovaných výstupních formátů.
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1. Úvod do problematiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Díky tomu jsme se rozhodli pro implementaci vlastního řešení, které pokryje naše

specifické požadavky, bude přizpůsobitelné a napojitelné na fakultní systémy. V cílovém
stavu bychom také měli rádi výstupy dostupné přímo ve fakultním LMS.

1.3 Problematika
V této sekci rozebere největší problémy spojené s audio-video záznamy, které v této
práci musí buďto řešit, či alespoň zohlednit při návrhu řešení.

1.3.1 Výpočetní a přenosové nároky
Přenos a záznam audio-video záznamů patří i v současné době k nejvíce náročným
operacím na poli informačních technologií. Nekomprimovaný záznam přednášky pomocí
kamery s vysokým rozlišením (FullHD) vyvíjí stejné zatížení na přenos po síti jako
450 uživatelů přistupující každou sekundu na fakultní web1. Toto odpovídá 2 430 000
uživatelům při standardní délce přednášky (90 minut).

1.3.2 Rozdílnost technologií
Problematika technologií v audio-video záznamech je značně rozsáhlá, máme zde roz-
dílné technologie pro ovládání kamer/světel/matic, hardware technologie pro přenos
videa, formát pro přenos videa, formát pro kódování videa, formát pro ukládání videa,
formát pro editaci videa a to jsme se zatím bavili pouze o video části záznamu.

Díky rozsáhlosti se primárně zaměříme jen na technologie, které jsou již přítomné na
fakultě, či na takové, které se v blízké době plánují pořídit. A z informačního hlediska
zmíníme i ty, které se na fakultě využívaly v minulosti.

1.3.3 Rozdílnost místností
Rozdílnost místností, ve kterých se záznamy nahrávají, je pro nahrávání často proble-
matičtější než rozdílnost technologií. Musíme se potýkat s různým natočením místností
a tím rozdílně dopadajícím světlem. Dále různě rozestavěnými plátny, tabulemi a pulty
pro přednášející. Problémy můžeme samozřejmě jmenovat dále.

Tyto problémy spojuje jeden faktor a to ten, že je nemůžeme ovlivnit, tudíž vyžadují
aby s nimi automatické nahrávání počítalo a umělo se přizpůsobovat podle místnosti.

Vyjímku tvoří nové budovy, kde se často staví identické přednáškové sály, příkladem
může být nová budova ČVUT na adrese Jugoslávských partyzánů 1580/3.

1.3.4 Lidský faktor
V neposlední řadě hraje roli lidský faktor, nejčastěji přednášející. Každý přednášející se
o přednášce chová jinak. Někteří přednášející jsou statičtí a stojí u pultíku či tabule, jiní
cestují po pódiu a pak jsou i někteří, kteří chodí mezi studenty. V některých případech
zde máme i přednášky s více přednášejícími, či se studenty u tabule.

Taktéž někteří přednášející využívají různé pomůcky. Bohužel ne všechny pomůcky
dobře korelují s nahráváním přednášek. Příkladem mohou býti ukazovátka. Teleskopická
ukazovátka jsou dobře viditelná i na video-záznamu, nicméně laserová nejsou na video-
záznamu viditelná pokud nemáme k dispozici vysoce kvalitní nekomprimovaný záznam.

V práci na některé tyto věci narazíme, například chodící přednášející značně ovlivňuje
velikost záznamu oproti statickému, nicméně se tuto problematiku nesnažíme řešit.
Tvorba záznamu by neměla omezovat přednášejícího a jeho preferovaný styl výuky.
1 https://fel.cvut.cz/
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1.4 Co v této práci není řešeno
Tato práce se zaměřuje pouze na technickou stránku problému a neřeší požadavky ze
strany legislativy, či požadavků konečných uživatelů záznamu.

1.4.1 GDPR
Práce neřeší požadavky spojené s GDPR při nahrávání audio a video záznamů a to
hned z několika důvodů. Primárně nemáme dostatečné právnické zkušenosti a znalosti
abychom mohli navrhnout řešení pro tvorbu a zpracování záznamů a paralelně toto
řešení problematiky GDPR by muselo býti schváleno vedením fakulty.

Nicméně bych rád v této práci odkázal na možné řešení1, které implementovali jiné
vysoké školy a instituce. Řešení se skládá z vyhrazení takzvané „hluché zóny“ v před-
náškovém sále.

Hluchá zóna je viditelně oddělená od zbytku místnosti a není v ní pořizován zvukový
a ani obrazový záznam. Toto má nicméně nevýhody a to, že zóna může být buď příliš

[…]

díky univerzálnosti našeho návrhu i mimo ní.
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Příloha A
Slovník

Fakulta . —————————————————————————
ČVUT . České vysoké učení technické v Praze
FEL . ČVUT Fakulta elektrotechnická
FIT . ČVUT Fakulta informačních technologií
LMS . Learning management system - Platforma pro výuku a mate-

riály
KOS . Komponenta studenta - Centrální systém pro správu před-

mětů a studia na ČVUT
Rozlišení . —————————————————————————
240p . 352 x 240 pixelů
360p . 480 x 360 pixelů
480p . 858 x 480 pixelů
720p . 1280 x 720 pixelů
1080p . 1920 x 1080 pixelů
1440p . 2560 x 1440 pixelů
4k . 3840 x 2160 pixelů
5k . 5120 x 2880 pixelů
8k . 7680 x 4320 pixelů
Přenos . —————————————————————————
S-Video . Zastaralé rozhraní pro přenos záznamu pomocí dvou analogo-

vých linek
SDI . Serial digital interface. Sériové digitální rozhraní využívající k

přenosu koaxiální kabel.
NDI . Network device interface. Síťové rozhraní zařízení využívající

k přenosu klasické ethernetové rozhraní
HDMI . V současnosti nejrozšířenější digitální rozhraní pro přenos zá-

znamu
Síť . —————————————————————————
unicast . Komunikace mezi dvěma koncovými zařízeními
multicast . Komunikace mezi zařízeními, které se přihlásili ke stejné sku-

pině
broadcast . Komunikace mezi všemi zařízeními ve stejné síti
UDP . User datagram Protocol - Pro rychlou ale nespolehlivou ko-

munikaci
TCP . Transmission Control Protocol - Pro spolehlivou ale pomalejší

komunikaci
Datagram . Krátké zprávy posílané přes síť, obsahují hlavičku a tělo

zprávy
AMQP . Protokol pro posílání zpráv mezi zařízeními či aplikacemi
RabbitMQ . Zprostředkovatel zpráv implementující AMQP a jiné proto-

koly.
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A Slovník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
channel . Kanál pro posílání zpráv s nastavenými koncovými frontami

(queue)
queue . Fronty pro čtení zpráv zařízeními/aplikacemi
RTMP . Real time messaging protocol je tcp protokol pro sdílení videa,

zvuku a dat přes internet. Protokol podléhá licencím společ-
nosti Adobe.

HLS . HTTP Live Streaming je protokol pro streamování videa a
zvuku pře internet, licenčně podléhá společnosti Apple

WebRTC . WebRTC je projekt umožňující komunikaci mezi dvěma zaří-
zeními ve webovém prohlížeči a byl standardizován do většiny
webových prohlížečů

Formáty . —————————————————————————
mp4 . Formát pro ukládání videa v souborovém systému
mov . Formát pro ukládání videa v souborovém systému
mkv . Formát pro ukládání videa v souborovém systému
flv . Formát pro ukládání videa v souborovém systému
json . Json je jednoduchý a minimalistický formát pro ukládání a

přenos dat
yaml . Yaml je formát pro ukládání dat ve formě strukturovaných

textových dokumentů
xml . Xml je formát pro přenos a ukládání dat zaměřený na čitelnost

dat
Video kodeky . —————————————————————————
H.264 . Kódovací formát pro videa, primárně využívaný pro rozlišení

FullHD a menší, distribuované přes síť
H.265 . Kódovací formát pro videa, primárně využívaný pro záznamy

na Blue-ray a DVD
VP8 . Kódovací formát pro videa, primárně využívaný pro krátké

animace
VP9 . Kódovací formát pro videa, primárně využívaný pro rozlišení

vyšší než FullHD
AV1 . AOMedia Video 1, Kódovací formát pro videa nové generace
ProRes . Kódovací formát pro videa, využívaný primárně v post-

produkci
bitrate . Bitrate je počet bitů za sekundu které obsahuje záznam, či

které je schopná síť či jiné zařízení zpracovat
chroma subsample . Chroma subsample je metoda pro ztrátovou kompresi videa.

Metoda využívá vlastností lidského oka, které je méně citlivé
na rozdíly barev oproti světelnosti

Kazeta . —————————————————————————
uzel . Uzlem se myslí koncové zařízení komunikující pomocí Myce-

lium protokolu
discovery . Discovery značí metodu či protokol pro dotazování zařízení v

síti za účelem nalezení zařízení které splňuje naše požadavky
Post-produkce . —————————————————————————
ffmpeg . Aplikace pro práci se zvukem, obrazem a videem. Podporuje

veškeré známé operace od záznamu, přenosu až po úpravy.
libav . Aplikace pro práci se zvukem, obrazem a videem. Podporuje

veškeré známé operace od záznamu, přenosu až po úpravy.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
obs . Open Broadcast System je aplikace sloužící k záznamu, kom-

pozici a distribuci záznamu
Ostatní . —————————————————————————
proof-of-concept . Ukázka funkčnosti návrhu/řešení
GDPR . GDPR je obecné nařízení o ochraně osobních údajů
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Příloha B
Obsah přiloženého DVD

. diploma thesis/ - Tato diplomová práce
. source/ - Zdrojové soubory práce ve formátu TEX
. thesis.pdf - Tato diplomová práce

. modernization/ - Přiložené dokumenty plánu modernizace výukových prostor.. source code/ - Zdrojové soubory. readme.txt - Popis obsahu DVD. instalace.txt - Popis instalace řešení
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Příloha C
Plán modernizace výukových prostor na ČVUT
FEL

Dokumentaci k plánu modernizace výukových prostor na ČVUT FEL naleznete na
DVD ve složce „modernizace“
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