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1 Náročnost a další komentář k zadání

Hodnocení: 2 – náročnější
Zadání hodnotím jako náročnější. Jedná se o práci, která zahrnuje analýzu stávajících

systémů, analýzu dostupných prostředků a návrh a implementaci nového systému.

2 Splnění zadání

Hodnocení: 1 – splněno
Zadání bylo zcela splněno.

3 Rozsah písemné zprávy

Hodnocení: 1 – splňuje požadavky
Písemná zpráva splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Všechny části písemné

zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné.

4 Věcná a logická úroveň práce

Hodnocení: 95 bodů A
Práce je přehledná a dobře čitelná. Logická struktura závěrečné práce je v pořádku a

kapitoly na sebe vhodně navazují.

5 Formální úroveň práce

Hodnocení: 85 bodů B
V práci se objevují překlepy a chyby. Autor by si měl osvěžit pravidla o shodě podmětu

s přísudkem.

6 Práce se zdroji

Hodnocení: 90 bodů A
Seznam zdrojů je přiměřený a správně citovaný.

7 Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

Hodnocení: 95 bodů A
Analýza, implementace, provedení testů a jejich zhodnocení jsou správné. Práce zcela

poskytla hlavní výsledky. Jedná se o výbornou práci a doporučuji komisi navrhnout ji na
cenu děkana.

8 Komentář o využitelnosti výsledků

Práce poskytla všechny požadované výsledky a předpokládám její využití při vytváření zá-
znamů přednášek na Fakultě elektrotechnické ČVUT v Praze.

9 Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

1 – výborná aktivita
1 – výborná samostatnost

Student řešil problémy samostatně, práci pravidelně konzultoval a na konzultace byl
výborně připraven.

10 Celkové hodnocení

Práce splňuje zadání. Všechny části práce jsou na výborné a velmi dobré úrovni. Práce
přináší požadované výsledky a předpokládám nasazení aplikace do reálného provozu.

Práci hodnotím 95 body (A – výborně).

11 Otázky k obhajobě

• Jaké požadavky by měla splňovat budoucí ovládací aplikace? Jakou náročnost imple-
mentace autor očekává?

• Kde všude autor hledal podobná řešení? Jakým způsobem je prováděn záznam před-
nášek na jiných univerzitách?
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